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ROK  XXX STYCZEŃ  2025 1(142) 
 

 

Spotkanie Wigilijne Oddziału PTT w Sosnowcu w schronisku na Soszowie w dniach 14 – 

15 grudnia 2024 r. 

 
Spotkania w schroniskach w okresie przedświątecznym to już tradycja naszego Oddziału. Warto 

przypomnieć, że w ostatnich latach spotykaliśmy się na Szyndzielni, Stożku i na Hali Boraczej. Wyjazd 

pierwszej grupy nastąpił z Sosnowca. Powitaliśmy w naszym gronie nową koleżankę, która słyszała już o 

naszej działalności wcześniej. W Katowicach mieliśmy przesiadkę i potem udaliśmy się do Wisły. Tutaj 

trafiliśmy na atrakcje przedświąteczne i tradycyjny Świąteczny Jarmark. 
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Na Placu Hoffa rozłożone były stragany, na których można było coś przekąsić i napić się grzańca. Na scenie 

trwały próby zespołów muzycznych. Nie omieszkaliśmy odwiedzić pomnika Adama Małysza. 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Atrakcje świąteczne w Wiśle. 

 

 

 

Główny deptak w Wiśle zamieniony jest w „Aleję Gwiazd”. Wmurowano tu wiele tablic, które upamiętniają 

wspaniałych skoczków i trenerów. Pogoda tego dnia była bardzo dobra, kilka stopni mrozu i brak opadów 
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Na trasie do schroniska miało miejsce mile spotkanie z kolegami z Oddziału PTT w Bielsku Białej i z 

Piekarskiego Klubu Górskiego. 

 

 
 

Spotkanie na szlaku z kolegami z Oddziału PTT w Bielsku Białej i kolegami z Piekarskiego Klubu Górskiego. 

 

 

Kolejne mile spotkania miały miejsce w schronisku. Spotkaliśmy turystów z : Warszawy, Krakowa, Rybnika 

i Dąbrowy Górniczej. Spędziliśmy wiele godzin przy akompaniamencie gitary. 

 

 

 

 
 

Posiady w schronisku 

 



                                                                                                          KLIMEK 142 Strona 6 

 

 
W schronisku panowała świąteczna atmosfera , nie zabrakło oczywiście choinki. 

 

 

 
 

 

W godzinach wieczornych dołączyli kolejni uczestnicy Spotkania Wigilijnego i wspólnie spędziliśmy miły 

wieczór. Była okazja do życzeń, podsumowywania starego roku i snucia planów na Nowy Rok 2025. Dla 

naszego Oddziału będzie to rok szczególny, z uwagi na 30. Rocznicę reaktywowania Oddziału PTT w 

Sosnowcu, a także na przygotowania do Zebrania Sprawozdawczo- Wyborczego a następnie do Zjazdu PTT. 

 

 

 

 
 

Wieczorne spotkanie w schronisku 

 

Tradycją naszych spotkań było wspólne zdjęcie z banerami Oddziału PTT i banerem Jubileuszowym. Do 

zdjęcia przyłączyli się koledzy i koleżanki z Dąbrowy Górniczej. 

 

 



                                                                                                          KLIMEK 142 Strona 7 

 

 

 

 
 

Pamiątkowe zdjęcie ze schroniska 

 

 

Czas szybko minął i nadszedł czas powrotu. Przed schroniskiem zrobiliśmy pamiątkową fotografię. 

 

 

 
 

Pamiątkowe zdjęcie przed wyjściem na trasę 

 

 

Wracaliśmy początkowo szlakiem zielonym, przez Przelacz i zboczami Józefuli , a następnie szlakiem 

czerwonym w kierunku Wisły- Dziechcinki. Na trasie mieliśmy prawdziwie zimowe warunki, łącznie z 

zadymką śnieżną. Ponieważ tego dnia trwała jeszcze impreza przedświąteczna w centrum Wisły udaliśmy 

się w tamtym kierunku. Wcześniej zatrzymaliśmy się jeszcze na obiadek. 
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Na trasie ze schroniska na Soszowie w kierunku Wisły 

 

Do Sosnowca wracaliśmy pociągiem. Z pewnością był to bardzo udany wyjazd. Stanowił kontynuację 

wyjazdów wigilijnych do górskich schronisk. Z pewnością będziemy chcieli w kolejnym roku także spotkać 

się w kolejnym górskim schronisku. 

 

Opracowanie: Zbigniew Jaskiernia 

Foto: Archiwum Oddziału PTT w Sosnowcu 
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„Na turystycznym szlaku. Z kart historii (część 23)”- I Zimowe Wejście na Babią Górę: 28 

luty - 2 marca 1986 r. 

 
W dniu 28 lutego wyruszyliśmy z Dworca PKP w Sosnowcu. Na zbiórce zameldowało się 19 osób. Trasa 

nasza wiodła przez Katowice, Żywiec do Suchej Beskidzkiej. W karczmie „Rzym” po degustacji potraw 

regionalnych oczekiwaliśmy na autobus do Zawoi. Następnie w restauracji „Sokolica” w Zawoi wpadliśmy 

na herbatkę .Przez Zawoję - Markową udaliśmy się do schroniska na Markowych Szczawinach. W drugim 

dniu imprezy po śniadaniu w towarzystwie zaprzyjaźnionego ratownika GOPR udaliśmy się na szczyt przez 

Przełęcz Brona. Na szczycie zastaliśmy bardzo dobre widoki, zarówno na Tatry jak i na całą Orawę. 

 

 
 

Na szczycie Babiej Góry w dniu 1 marca 1986 r. 

 

 

Następnie czerwonym szlakiem udaliśmy się w kierunku Przełęczy Krowiarki. Nasza trasa wiodła na 

Sokolicę, z której zamierzaliśmy zielonym szlakiem zejść do płaju w kierunku schroniska. W czasie zejścia 

wydarzyło się dramatyczne zdarzenia. Jedna z uczestniczek poślizgnęła się na zejściu i z dużą prędkością 

zaczęła na plecach zjeżdżać lodową rynną. W poprzek rynny leżał duży pień świerka. Szczęśliwie 

przejechała pod tym pniem i utknęła w głębokiej pryzmie śniegu. Była zszokowana, ale wszystko 

zakończyło się szczęśliwie. Następnie niebieskim szlakiem, w kopnym śniegu udaliśmy się do schroniska. 

Tutaj oczekiwała kolejna czwórka osób, które dotarły do schroniska z jednodniowym opóźnieniem. Tego  
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Przed schroniskiem na Markowych Szczawinach w dniu 1 marca 1986 r. 

 

 

dnia odbył się w schronisku konkurs wiedzy turystycznej. Jeden z kolegów zabrał gitarę, a więc było bardzo 

wesoło. W ostatnim dniu imprezy w niedzielę, warunki atmosferyczne bardzo się pogorszyły. Schodziliśmy 

czarnym szlakiem do Zawoi - Lajkonika, skąd autobusem udaliśmy się do Suchej Beskidzkiej. Na dłużej 

zatrzymaliśmy się w Żywcu i następnie szczęśliwie dotarliśmy do Sosnowca. 

 

 
 
Opracowanie: Zbigniew Jaskiernia, Foto: Archiwum O/PTT Sosnowiec. 
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Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie oraz Polskie Towarzystwo Tatrzańskie 

zapraszają na wystawę „150 lat Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego” 
 

 

Organizacja, której dorobek prezentowany jest na wystawie, swoje początki datuje na 1873 rok, w  czasie, 

gdy Polska pozostawała pod trzema zaborami. Wówczas, powołane zostało do życia Towarzystwo 

Tatrzańskie, pierwotnie zarejestrowane jako Galicyjskie Towarzystwo Tatrzańskie, a które potem przyjęło 

nazwę Polskie Towarzystwo Tatrzańskie. Jak pisze Prezes PTT Jolanta Augustyńska w wydawnictwie 

jubileuszowym : „Celem organizacji było jednoczenie Polaków, którym bliskie były góry, zwłaszcza nasze 

najwyższe góry Tatry. Przez kolejne dekady wiele  się zmieniło. Towarzystwo przeżywało rozkwit, 

powoływane były nowe oddziały. Następnie PTT zostało rozwiązane w 1950 roku, by w 1988 roku 

szczęśliwie doczekać się reaktywacji. Wiele współcześnie działających organizacji m.in. Muzeum 

Tatrzańskie, Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze, Tatrzański Park Narodowy, Polski Związek 

Alpinizmu, Tatrzańskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe czy Stowarzyszenie Przewodników Tatrzańskich 

czerpią wzorce z dziedzictwa Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego”. Obecnie, organizacja zrzesza ponad 

3500 członków w 55 oddziałach, kołach i szkolnych kołach. Oddziały organizują przez cały rok wycieczki i 

wyprawy w góry całego świata. W siedzibach oddziałów prowadzona jest działalność oświatowa, odbywają 

się szkolenia, prelekcje, pokazy slajdów i filmów, są organizowane konkursy wiedzy o górach. Co roku 

organizowane są Ogólnopolskie Spotkania PTT oraz Dni Gór. Od roku 1992 wydawany jest rocznik 

,,Pamiętnik Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego" poświęcony Tatrom, górom Europy i  świata. Jest też 

kroniką i zapisem działalności stowarzyszenia. 
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Polskie Towarzystwo Tatrzańskie, w swoich działaniach opiera się wyłącznie na społecznej pracy swoich 

członków i sympatyków. Wciąż bliskie są mu ideały tych, którzy Towarzystwo zakładali 150 lat temu. 

Wystawa w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Krakowie prezentuje historię                           

współczesność PTT, zgromadzono wiele wydawnictw związanych z działalnością organizacji, odznaki, a 

także pamiątek członków Towarzystwa. 

 

Miejsce ekspozycji: I piętro, lewe skrzydło Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej                             w 

Krakowie 

 

Termin ekspozycji: 9.01 – 20.03.2025 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

„Z kart historii Sosnowca (część 6) – Konstanty Ćwierk 

 
Dziennikarz, literat, publicysta. Urodził się 21 listopada 1895 r. w Sosnowcu, był synem Pawła, cieśli 

górniczego. Uczęszczał do siedmioklasowej Szkoły Handlowej w Sosnowcu. W 1913 roku podjął studia w 

szkole dramatycznej przy Teatrze Wielkim w Warszawie, które przerwał po wybuchu I wojny światowej .W 

1916 roku ukończył eksternistyczne Seminarium Nauczycielskie w Zawierciu, po czym do 1919 roku 

pracował jako nauczyciel w Szkole Powszechnej w Gniazdowie w powicie zawierciańskim. Jednocześnie 

publikował swoje wiersze w sosnowieckiej „Iskrze”. Po powrocie do Sosnowca podjął pracę w „Głosie 

Pracy” (organ Narodowej Partii Robotniczej), od 1921 roku jako redaktor naczelny gazety. Współdziałał z 

katowicką „Polonia” W. Korfantego, popierał sprawę polską na Górnym Śląsku. Od 1922 roku zatrudniony 

był w redakcji „Iskry”, a potem (od 1925 roku) „Kuriera Zachodniego- Iskry”. We wrześniu 1922 roku 

współtworzył pismo satyryczne „Chochoł” (ukazały się 3 numery), a w 1923 roku przygotował razem z Z. 

Rychterem wydanie „Jednodniówki” Towarzystwa Artystyczno - Literackiego. Od października 1936 roku 

do stycznia 1938 roku Konstanty Ćwierk pełnił obowiązki redaktora naczelnego „Experesu Zagłębia”. 

Jednocześnie, do wybuchu II wojny światowej prowadził w katowickim radio (podstudio w Sosnowcu) 

cotygodniowe audycje zatytułowane „Zagłębiowska Godzina”, a następnie „Zagłębie Dąbrowskie ma głos”. 

Wygłaszał pogadanki o różnorodnej, aktualnej tematyce regionalnej, popularyzował przeszłość Zagłębia, 

jego kulturę i folklor. Do wybuchu II wojny światowej pracował w rozgłośni Polskiego Radia jako lektor. Na 

łamach prasy (posługiwał się pseudonimami i kryptonimami): publikował felietony, reportaże, recenzje 

teatralne i wydawnicze, wiersze. Był również autorem powieści („Płuca naszego miasta”, „Pieniądze na 

ulicy” i in.) nowel i opowiadań („W powrotnej drodze”, „Jej chłopcy”, „Zezowaty”, „Reporter”, „Bolek”), 

dramatów („Podwórze”, „Burmistrz i kobiety”, „Człowiek z przeszłością”, „Pochylnia i inne”. W twórczości 

Ćwierka na czoło wysuwa się zainteresowanie Zagłębiem Dąbrowskim - jego aktualnymi problemami 

społecznymi, politycznymi, kulturalnymi. Twórczość tę cechował głęboki humanitaryzm, patriotyzm i 

ogromne zaangażowanie. Jego wiersze (napisał ich ok. 1500) przybierają różne tony – od refleksyjnego po 

satyryczny. Dużą popularnością cieszyły się w międzywojniu utwory humorystyczne Ćwierka, m. in. Szopki 

zagłębiowskie, w których prezentował sylwetki ówczesnych władz miejskich, przedstawicieli środowisk 

artystycznych, popularnych dziennikarzy itp. Za całokształt twórczości K. Ćwierk nagrodzony został w 1938 

r. Srebrnym Wawrzynem Polskiej Akademii Literatury. Działał również społecznie w Polskiej Macierzy 

Szkolnej, w Lidze Morskiej i Kolonialnej (członek Zarządu Obwodu w Sosnowcu), w Syndykacie 

Dziennikarzy Śląska i Zagłębia (wiceprezes). W maju 1940 roku został aresztowany przez gestapo i 

osadzony w podobozie SS w nieczynnej fabryce Schöna, a następnie poprzez Dachau wywieziony do Gusen, 

gdzie pracował m. in. w komandzie kamieniarzy. W Gusen napisał kilkadziesiąt wierszy o tematyce 

obozowej. Zmarł 20 sierpnia 1944 roku w Gusen. Był żonaty z Zofią Kowalską. Miał dwoje dzieci: Justynę i 

Tadeusza.  
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Ponieważ jest zima, to dla uzupełnienia jeden z wierszy Ćwierka o tej porze roku. 

 

Zima idzie….. 
 

Sądziłem, że to jeszcze nie pora, 

Że się jesienią nacieszy człek, 

Aż tu któregoś nagle wieczora 

Ni stąd ni zowąd spadł gęsty śnieg 

 

Śnieg, to rzecz prosta, głupstwa wierutne, 

Wszakże co roku nawiedza świat, 

A przecież miałem refleksje smutne, 

Patrząc na biały, śniegowy płat. 

 

Bo ledwie skończył z nadziemnym lotem 

I do kałuży ulicznej spadł, 

Sam się natychmiast też stawał błotem, 

Po białym śniegu zginął ślad 

 

Stąd właśnie takie refleksje smutne…. 

Tak czasem ginie najczystszy człek. 

Na oko jednak głupstwo wierutne, 

Gdy spada w bagno najbielszy śnieg. 
 

 

W 2000 roku z okazji 100 lecia Sosnowca ukazała się pozycja Konstantego Ćwierka pt „Testament 

regionalnego twórcy i patrioty”. Wyboru dokonał i wstępem opatrzył Robert Podleśny. 

 

 

 
 

Strona tytułowa książki i Konstanty Ćwierk w redakcji (pierwszy z prawej) 
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Tego samego roku nakładem Muzeum w Sosnowcu ukazał się I Tom „Sosnowieckie ABC”, który zamieścił 

sylwetkę Ćwierka. Rok później ukazała się pozycja Michała Kaczmarczyka „Start do wieczności. Wokół 

twórczości Konstantego Ćwierka”. 

 

 
 

Strona tytułowa książki Michała Kaczmarczyka oraz kartka pocztowa wydana staraniem Fundacji im. J. Kiepury 

 

 

Szczególnie uroczyste obchody poświęcone Konstantemu Ćwierkowi odbyły się w dniu 21 listopada 2005 r. 

To wtedy skwerowi przy ul. Dęblińskiej w Sosnowcu nadano imię Konstantego Ćwierka. Po odsłonięciu 

płyty tego samego dnia w Zespole Szkół Elektronicznych w Sosnowcu odbył się występ młodzieży z 

Zespołu Szkół Nr 1 w Sosnowcu i 

 młodzieży z Zespołu Szkół Muzycznych. Program słowno - muzyczny oparty był na utworach Ćwierka  do 

muzyki nauczyciela z Zespołu Szkół Nr 1 w Sosnowcu. 
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Opracowanie: Zbigniew Jaskiernia 

Foto: Archiwum prywatne autora 
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